Manaus,  sexta-feira,  16 de fevereiro de 2018. Ano IV, Edição 832 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 068/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da certificação

Sistema de Gestão Integrada – Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ)
com Sistema de Gestão Ambiental (SGA) – e atividades afins, do Poder
Legislativo Municipal;

RESOLVE

I - MANTER o Programa de Implantação de Modelos de Gestão,

denominado ISOCÂMARA, com o compromisso de dar continuidade à
manutenção dos processos dos Sistemas de Gestão baseados nas
normas ABNT NBR ISO 9001:2015 e ABNT NBR ISO 14001:2015 e
outros modelos que possam eventualmente surgir.

II - MANTER o Sistema de Gestão Integrada (SGI) no escopo de

funções do Conselho de Gestão (CG).

III - ALTERAR os membros e nomenclatura das funções do

Conselho de Gestão Integrada (CGI), conforme discriminação no quadro
abaixo, sem ônus para este Poder Legislativo.

NOME ÁREA
ESTRATÉGICA FUNÇÃO

Marcelo Henrique Campbell
da Fonseca

Sistema de
Gestão

Presidente do
Conselho de

Gestão

Mirlene Rabelo Magalhães Representante da
Direção (RD)

Vice-
Presidente do
Conselho de

Gestão

Bárbara Juventino da Silva Recursos
Financeiros

Conselheiros
(as) dos

Sistemas de
Gestão

Silvio Romano Benjamin
Júnior

Recursos de
Pessoal

Evelina Santana da Camara
Processo
Finalístico
Legislativo

Alfredo Monteiro Vieira Provedor de
Serviços

Leôncio Araújo Oliveira Sistema de
Gestão

Coordenador
do Programa
ISOCÂMARA

IV - DEFINIR os membros do Grupo Técnico (GT), conforme

discriminação no quadro abaixo, sem ônus para este Poder Legislativo.

GRUPO TÉCNICO

Kádia Maria Gomes Batalha
Moura  Ana Lúcia Maciel Lopes

Nelson Costa da Silva  Fabiana Pacífico Seabra
Maurício Silva Malheiros Aleksandro Gomes Machado

Valério Ladeira Luniere Rosa Maria Ramos Iwata

Leorides Magalhães Lima  Ana Luiza Nascimento Costa
Marques Rabelo

Eli Camilo Custódio Rosa Maria Ramos Assen de
Carvalho

Francisco Salles Navarro
Pennini  Osmundo Gonçalves de Souza

Eriana da Silva Monteiro Rosana Celestino de Oliveira
Gomes

Valdete de Souza Araújo

V – DESIGNAR os servidores do Parlamento Municipal que
compõem o referido Conselho de Gestão Integrada (CGI) para executar
no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, as seguintes atribuições:
a) Assegurar o cumprimento da Política da Qualidade e Política
Ambiental.
b) Definir iniciativas compatíveis com o SGI para o cumprimento dos
objetivos e metas;
c) Assegurar a execução de atividades que comprometem os objetivos
para que não sejam interrompidas sob qualquer hipótese (coleta seletiva,
economia de água e energia entre outras, por exemplo).
d) Garantir a execução das atividades dos processos realizadas pelo
Grupo Técnico;
e) Incentivar servidores, fornecedores e contratados em suas
responsabilidades com a qualidade e o meio ambiente;
f) Aprovação dos procedimentos documentados do SGI.

VI – DESIGNAR os servidores do Parlamento Municipal que
compõem o referido Grupo Técnico (GT) para executar no âmbito da
Câmara Municipal de Manaus, as seguintes atribuições:
a) Ser interlocutor de suas respectivas áreas com a finalidade de manter
os demais servidores informados sobre a importância de suas atividades
de gestão, comunicar eventuais anomalias a DGTI e implementar ações
corretivas;
b) Coletar, analisar dados dos indicadores de desempenho dos
processos, medições ambientais e “Programas Câmara Sustentável”
enviando os resultados mensais à DGTI;
c) Assegurar a manutenção de atividades que comprometem os
objetivos e metas para que não sejam interrompidas;
d) Solucionar pendências que podem ser condicionantes para obtenção
de licenças, permissões e outros títulos ambientais, inclusive certificação
ISO;
e) Acompanhar relatórios de atividades de fornecedores e solicitar
providências para casos de anomalias, quando aplicável;
f) Participar na elaboração de procedimentos documentados do SGI;

VII - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Certifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 16 de fevereiro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018

Edição 832

2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2018/CMM
PREGÃO PRESENCIAL N. º 003/2018 – SRP/CMM

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.002380.

No dia 16 do mês de fevereiro de 2018, na Câmara Municipal de Manaus
(Órgão Gerenciador), foi registrado o preço  abaixo identificado, para
eventual contratação de Prestação de serviços, manutenção preventiva e
corretiva de 02 (DOIS) Grupos Geradores da marca Cummins, modelo
NTA 855, Chassis/série, 30373873 e 30373874, com fornecimento de
peças e componentes eletrônicos em geral, todos instalados no Prédio
Sede da Câmara Municipal de Manaus, visando manter o perfeito
funcionamento do sistema, conforme Projeto Básico (Anexo I), resultante
do Pregão n.º 003/2018-SRP/CMM para Sistema de Registro de Preços.

As especificações constantes no Processo Administrativo n.º
2017.10000.10718.0.002380, assim como as propostas de preços,
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de
transcrição.

O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias úteis da
data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento hábil que
vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei nº 8.666/93,
indicará o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou de prestação
do(s) serviço(s). O presente registro de preços terá a vigência de 12
(doze) meses.

Empresa vencedora: MARKA REFORMAS LTDA, CNPJ
05.764.338/0001-33.

Item Descrição Unid.
Período

Execução

Valor
Unitário
(Mês)

01

Registro de Preços, na
modalidade Pregão, para a
Contratação de empresa para
Prestação de serviços de
assistência técnica, mediante
manutenção preventiva e
corretiva de 02(DOIS) Grupos
Geradores da marca
Cummins, modelo NTA 855,
Chassis/série, 30373873 e
30373874, com fornecimento
de peças e componentes
eletrônicos em geral, todos
instalados no Prédio Sede da
Câmara Municipal de
Manaus.

Sev. 12
R$ 12.300,00
(doze mil e
trezentos

reais)

Manaus, 16 de fevereiro de 2018.

0